
Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

«Детский сад № 279» 

(МБДОУ № 279) 
 

«279-тӥ номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя муниципал 

коньдэтэн возиськись ужъюрт 

(279-тй номеро ШДМКВУ) 

 

Приказ 

 

От 01.09. 2021г. № 63 

Об утверждении методических документов , 

разработанных МБДОУ № 279 

для обеспечения образовательного процесса 

В соответствии с Законом об Образовании от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, в 

целях обеспечения Уставной деятельности МБДОУ № 279, Уставом МБДОУ 

№ 279, на основании протокола Педагогического совета от 25.08.2021г. № 1, в 

целях регламентации воспитательно-образовательного процесса и вовлечения 

родителей в воспитательно-образовательный процесс 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие методические документы, разработанные 

МБДОУ 

№ 279 для обеспечения образовательного процесса: 

-Проектная деятельность по экономическому воспитанию детей дошкольного 

возраста 

- Картотеку дидактических игр с экономическим содержанием. 

2. Старшему воспитателю Егоровой А.А. (ответственный за информационное 

наполнение) разместить методические материалы на Официальном сайте 

Учреждения в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Заведующий МБДОУ № 279                   О.Э.Чигорева  

С приказом ознакомлены: 

 

   



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №279» 

 

 

Принят 

на заседании педагогического 

совета МБДОУ № 279 

Протокол от 25.08.2021г. № 1 

Утвержден 
Приказом заведующего 

МБДОУ № 279 
От 01.09.2021г. № 63 

 

 

Картотека  

дидактических игр с экономическим 

содержанием 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ижевск, 2021г 



Товар-услуга 

«Назови профессии» 

 Цель. Научить ребенка устанавливать зависимость между результатами трудовой 

деятельности и профессией человека. Воспитать интерес к людям разных 

профессий. 

Материал. Цветок ромашки, на лепестках которой условно изображены результаты 

труда людей разных профессий. 

Содержание. Ребенок, отрывая лепесток ромашки, называет профессию, связанную 

с удовлетворением определенной потребности. 

 

«Дороже – дешевле» 

Цель: формировать знания детей о разных видах товаров, их классификации; учить 

использовать жизненный опыт в анализе стоимости товаров и применять при этом 

арифметические действия, раскладывая в последовательности от дорогого к 

дешёвому и наоборот; 

1–й вариант. Дети должны расположить карточки по мере возрастания цены на 

товар и наоборот 

2–й вариант. Дети раскладывают по две карточки и с помощью знаков определяют, 

какой из товаров «дороже», а какой «дешевле». 

3–й вариант. Детям на выбор предлагается выбрать одну из карточек и сказать, 

почему именно этот товар нужно купить в первую очередь. 

Игра: «Что можно купить, что нельзя» 

Цель: формировать у детей желание экономно относиться к природным ресурсам 

1–й вариант. Дети называют те предметы, которые можно купить и те, которые 

купить нельзя; 

2–й вариант. Дети называют объекты природного мира, как человек использует их, 

и предметы рукотворного мира, называя профессию людей, которые эти предметы 

производят 

«Кто что делает?» 

Цель: Расширить знания детей о профессиях и трудовых действиях; воспитать 

интерес к новым профессиям, уважение к труду взрослых. 

Материал: Карточки с изображением профессии (продавец, повар, кассир, 

художник, банкир).  Трудового действия (взвешивает товар, готовит еду, рисует, 

беседует, отсчитывает деньги, показывает рекламные образцы и др.) 

Содержание: Ребенок, взяв карточку, называет профессию. Находит 

соответствующую карточку с изображением трудовых действий и рассказывает о 

них. 



Вариант. Дети подбирают инструменты (картинки), которые необходимы для 

работы людей тех профессий, которые изображены на сюжетных картинках. 

  

«Товарный поезд» 

Цель. Закрепить знания детей о месте изготовления товара; классифицировать 

товар по месту производства. 

Материал. Карточки с изображением товара, плоскостное изображение товарного 

поезда с вагонами. 

Содержание. Дети раскладывают товар по вагонам так, чтобы в каждом оказался 

товар, одинаковый по месту производства. Например, мясопродукты – продукция 

мясокомбината, молочные продукты – продукция молокозавода и т. д. 

Вариант. Дети группируют предметы по месту производства: мебель – мебельная 

фабрика, посуда – фаянсовый завод, игрушки – фабрика игрушек и т. д. 

  

«Маршруты товаров» 

Цель. Развивать у детей умение различать товары по их принадлежности к 

определенной группе (бытовая техника, промышленные товары, мебель, 

сельхозпродукты и др.) 

Материал. Картинки с изображением товаров или реальные предметы и игрушки, 

таблички с названием магазинов: «Одежда», «Мебель», «Бытовая техника», 

«Сельхозпродукты» и т. д. 

Содержание. Каждый ребенок выбирает карточку-картинку, называет, что на ней 

нарисовано, и определяет, в какой магазин можно увезти этот товар. Выигрывает 

тот, кто правильно подберет карточки к табличкам с названием магазина. 

  

«Собери вместе» 

Цель. Расширить представления детей о товарах; научить группировать их по 

разным признакам. 

Материал. Карта (панно) с изображением различных товаров. 

Содержание. У каждого ребенка – карта, на которой нарисованы разные предметы. 

Используя круги (диаграммы) Эйлера-Венна, дети объединяют предметы по 

различным признакам: съедобные – несъедобные; игрушки – орудия труда; товары, 

обязательные для каждого – необязательные, и т. д. 

 «Угадай, где продаются» 

Цель. Научить детей соотносить название магазина с товарами, которые в нем 

продаются; развить умение обобщать группы предметов. 

Материал. Картинки с изображением овощей, фруктов, мебели, обуви и т. д. 

Содержание. Дети подбирают группы карточек с изображением овощей, фруктов, 

мебели и т. д. Выкладывают их перед соответствующей сюжетной картинкой, где 

нарисованы магазины «Мебель», «Овощи», «Супермаркет» и др. Устанавливают 

зависимость между названием магазина и товарами, которые в нем продаются. 

«Кто трудится, кто играет» 



Цель. Закрепить представления детей о различии трудовой и игровой деятельности 

(трудовой – нетрудовой). 

Материал. Набор карточек с изображением трудовых и игровых процессов. 

Содержание. У каждого ребенка – набор парных карточек (трудовая – игровая 

деятельность). Ребенок описывает изображения, называет процессы (мальчик 

чистит ботинок, девочка стирает кукольное белье, дети танцуют, играют и т. д.). 

Устанавливает отличия (наличие результата труда или его отсутствие 

Деньги. 

«Назови монету» 

Цель. Расширить представления детей о разнообразии названий денег в 

художественных произведениях. 

Материал. Сказки «Малыш и Карлсон», «Приключения Пиноккио», «Али-Баба и 

сорок разбойников» и др. «Портреты» сказочных героев.. 

Содержание. Дети рассматривают иллюстрации, вспоминают содержание сказок. 

Через игровую ситуацию определяют название денег, которыми пользуются герои 

сказок. Например, Карлсон покупает Малышу щенка, имея несколько эре. 

Буратино (Ппноккио) покупает билет в театр на четыре сольдо. Али-Баба и сорок 

разбойников владеют  динарами и т. д. 

«Денежный поток» 

Цель игры: развивать у детей представление о деньгах; навыки эффективного 

управления личными деньгами; интерес к получению и дальнейшему углублению 

финансовых знаний, что поможет добиться успеха во взрослой жизни. 

«Монополия» 

Цель игры: 

необходимо заработать больше всех денег к тому моменту, когда один из игроков 

станет банкротом. Чтобы зарабатывать деньги, вам необходимо расставлять свои 

билетные кассы на секторах аттракционов и продавать билеты (аналог налогов), 

когда другие игроки оказываются на этих полях. 

«Бюджет моей семьи» 

Цель: расширять знания детей о составляющих семейного бюджета: зарплата, 

стипендия, пенсия; формировать основы экономической культуры дошкольников; 

воспитывать уважение к людям труда. 

«Мини-банк» 



Цель: показать принципы финансового планирования, донести принцип «сначала 

зарабатываем – потом тратим». 

Ход игры: 

Предложите ребенку создать свой «мини-банк». Пусть он отвечает за сбор и 

хранение мелочи. Предложите напоминать всем членам семьи, чтобы они «сдавали 

монеты в банк», освобождая от них карманы. 

Предложите обсудить, на какое семейное дело собираются данные монеты в 

«мини-банке» – например, на покупку соковыжималки или настольной игры. Это 

должно быть что-то для общего пользования, чтобы ребенок чувствовал гордость 

за подготовку такой важной для семьи покупки. 

Следующий этап развития практики – вы можете рассказать ребенку, что банки 

зарабатывают проценты на хранении денег, и договориться о том, что какой-то 

небольшой процент от имеющихся в «мини-банке» денег будет отдаваться ему 

лично за работу банкиром – например, 3% или 5%. 

«Совместные покупки» 

Цель: показать принципы финансового планирования и разумных покупок, 

объяснить происхождение стоимости товара и основы финансовой безопасности. 

Ход игры: 

Регулярно совершайте совместные походы в магазин. Дайте ребенку возможность 

самому выбирать товар из вашего списка. Предложите ребенку подсчитывать на 

калькуляторе стоимость всех товаров, которые вы складываете в корзину, а также 

проверять срок хранения продуктов на упаковках. Обсудите, почему стоимость 

похожих товаров отличается: из-за величины упаковки, например, или она разная у 

каждого из производителей. 

На первом этапе предлагайте ему найти конкретный товар на полке и довезти его 

до кассы, затем выгрузить на ленту, после чего сложить в пакет. 

На следующем этапе можно дать более сложное поручение, например, выбрать все 

для собственного завтрака. 

Со временем вы увидите, когда ребенок готов выполнять самостоятельные 

несложные покупки. 

«Самостоятельная покупка» 

Цель: показать принципы финансового планирования и разумных покупок, 

объяснить происхождение стоимости товара и основы финансовой безопасности. 

Ход игры: 

Когда вы поймете, что ребенок хорошо ориентируется в магазине, уверенно 

чувствует себя возле кассы и внимателен к ценам на товар и получению сдачи, 

предложите ему первый самостоятельный поход в магазин. 



Обязательно составьте список покупок. В первый раз он должен быть несложным, 

не более трех товаров: например, хлеб, молоко и печенье. Обсудите, каких именно 

покупок вы ждете: если молоко – то какое; в какой упаковке; с каким сроком 

хранения, по какой цене. 

Дайте сумму, предполагающую получение сдачи. Обсудите, какой должна быть 

сдача. 

Похвалите ребенка за покупку! 

«Таблица расходов» 

Цель: научить считать деньги, показать принципы финансового планирования. 

Ход игры: 

Научите ребенка подсчитывать деньги, которые он собрал, заработал и потратил за 

неделю, а потом вписывать в таблицу получившиеся суммы. Эти действия должны 

войти в привычку. 

Договоритесь о времени в расписании дня, когда ребенок будет уделять этому 

занятию 10 минут. 

Игра «Маленькие покупки» 

Цель: Показать, что каждая вещь стоит денег, сопоставлять цену товара с 

имеющимися наличными деньгами. 

Материал: Картинки с изображением различных предметов(товаров), ценники, 

деньги 

Ход игры: Дети выбирают товар, соотносят цену с имеющимися у них деньгами, 

делают покупки по заданию ведущего: 

- Покупка только одного предмета (товара). 

- Покупает сразу несколько товаров (спрос не превышает предложение). 

- Покупатель сравнивает товары по стоимости (дороже, дешевле, одинаковые по 

цене) 

Игра «Интересные покупки» 

Цель: открыть детям покупательную силу денежных знаков.  

Материал:  

Товары разной стоимости, монеты (купюры) разного достоинства. 

Ход игры: Ведущий дает задания «покупателям» с постепенным усложнением: 

- купить вещь (предмет), которая стоит…рублей; 

 - назвать, что можно купить за …рублей; 

 - самостоятельно узнать, а потом назвать одну, две, три вещи, стоящие 

определенную сумму денег. 

Игра: «Какие бывают расходы» 



Цель: Уточнить знания детей об основных и дополнительных доходах; 

усовершенствовать навыки самостоятельного определения видов доходов 

(основные и не основные). 

Материал:  

Карточки с изображением основных видов деятельности, за которые взрослые 

получают основной доход – заработную плату, и видов деятельности, 

направленных на получение натуральных продуктов (сбор ягод, грибов; работа в 

саду, огороде и др.), дающих дополнительный доход. 

Ход игры: 

Дети рассматривают карточки, называют деятельность взрослых, полученный 

результат, выделяют дополнительные и основные доходы. 

 

Реклама. 

«Играем в рекламу» 

Цель: развитие связной речи дети посредством придумывания рекламы по образцу 

воспитателя; развитие памяти, внимания, коммуникативных навыков, умений 

классифицировать товар по характерным признакам. 

Материал: предметные картинки для рекламы товара: мебель, одежда, обувь, 

овощи, фрукты, ягоды, грибы, цветы и др., игрушка, которую дети по очереди 

передают друг другу, при последовательном создании рекламного рассказа. 

Ход игры: 

В игре участвует подгруппа детей (6 человек и ведущий, которые рассаживаются 

по кругу на ковре, выбирается ведущий (как правило, педагог, в дальнейшем 

ребенок). 

Беседа с детьми на тему «Что такое реклама?», в ходе которой педагог обращается 

к детскому экономическому словарю и поясняет что реклама - это информация о 

товарах, которая помогает продавцу найти покупателя, а покупателю сделать 

нужную ему покупку. В ходе беседы уточняются вопросы о том, где можно 

увидеть рекламу, рекламу каких товаров видели дети, чем нравится вам реклама? 

Проблемно-игровая ситуация «Как можно узнать о товаре». 

Ход игры: На кондитерской фабрике «Лакомка» изготовили новые шоколадные 

конфеты, назвали их «Пчелка». Вопрос к детям: 

Что нужно сделать, чтобы о конфетах узнали продавцы и покупатели? 



Возможные варианты ответов: 

- Можно конфеты развести на машинах по всем магазинам города 

- Придумать рекламу и показать ее по телевизору. 

Решение проблемы: Дети, сравнивая два варианта решений, выбирают второй как 

наиболее удачный и рациональный. «Сделаем рекламу – не надо будет по всем 

магазинам ездить, если будем конфеты развозить в каждый магазин, то потратим 

очень много времени». 

Вывод: Каждому товару для успешной продажи нужна реклама. 

Рекламное агенство – предприятие, занимающееся созданием рекламы 

Специалист по рекламе – человек, непосредственно создающий рекламу 

Художники-оформители – люди, создающие рекламные плакаты, этикетки товара, 

рекламные упаковки, рекламные вывески. 

Рекламодатели – люди, которым нужна реклама товара, заказчики рекламы 

Рекламный агент – человек, распространяющий рекламу 

Беседа может сопровождаться показом демонстрационного альбома по теме. 

• Беседа с детьми «Виды рекламы. 

«Что такое телевизионная реклама» 

Цель: уточнение представлений детей о видах рекламы: реклама-вывеска, реклама-

упаковка, реклама-этикетка, телевизионная реклама; формирование представлений 

у детей о создании телевизионной рекламы. 

Вопросы к детям: 

- какая бывает реклама (реклама-вывеска, реклама-упаковка, реклама-этикетка, 

телевизионная реклама); 

- кто участвует в процессе создания (специалисты по рекламе, актеры); 

- где ее можно видеть (на зданиях, на упаковках, по телевизору); 

- что нужно для того, чтобы создать рекламу (хорошие знания о предмете рекламы 

- товаре). 

Далее воспитатель предлагает детям мини-рекламы на карточках, где 

улыбающийся зайчик, рекламирует морковку, веселая белочка – свои любимые 

орешки, а сердитый недовольный шершень – мед. Педагог предлагает оценить, 

какая реклама больше нравится детям и почему, подводя их к выводу о том, что 



реклама должна быть привлекательной, краткой, понятной, выделять самое лучшее 

в товаре, а тот, кто рекламирует товар, должен быть веселым, улыбающимся и 

красивым. Вместе с детьми педагог вспоминает о различных рекламных роликах 

по телевизору и о том, что в них общего. 

Вывод: для создания телевизионной рекламы нужны определенные правила: 

- улыбки на лицах актера, 

- приятный внешний вид, 

- использование различных жестов и мимики в процессе ролика, 

- краткость изложения, 

- перечисление лучших качеств товара, 

- инормирование зрителей о необходимости и пользе товара для людей, 

- призыв на приобретение товара. 

(Правила создания рекламы педагог демонстрирует на мнемодорожке, которая в 

дальнейшем будет служить подсказкой для игр детей в рекламу) 

2– ой этап – игры детей в рекламу под руководством педагога 

Для составления рекламы ребенок сначала должен как можно больше узнать об 

объекте (товаре) и выделить наиболее характерные, на его взгляд, особенности. 

Поскольку детям трудно уложить всю информацию в одну – две фразы, можно 

начать с 4 – 6 предложений. Приветствуется использование отдельных выражений 

из уже известной рекламы. Такие задания не только развивают творческие 

способности ребенка, но и его речь, учат кратко выражать свои мысли. 

« Реклама вокруг нас» 

Цель: формирование основ финансовой грамотности у детей старшего возраста. 

Задачи: 

Познакомить с разнообразными видами рекламы, дать представление для чего 

нужна реклама. 

Воспитывать интерес к полезной рекламе. 

Научить детей правильно воспринимать рекламу. 

Материалы: 

Оборудованные игровые зоны: «Магазин», «Салон красоты», «Аптека», 

«Рекламное агентство», атрибуты для них, «чудесный мешочек», рекламные 

брошюры и проспекты, заготовки для рекламы, ножницы, клей, фломастеры. 

Ход занятия: 



Воспитатель предлагает детям посмотреть мультфильм «Как старик корову 

продавал». 

Вопросы: 

Почему у старика так и не получилось продать свою корову? 

Кто согласился помочь старику? 

Почему у паренька появились покупатели? 

У кого бы вы захотели бы купить корову, у старика или паренька? 

Почему? 

Дети делают вывод: Паренек сумел рассказать о главных достоинствах своего 

товара, другими словами, сделал хорошую рекламу своему товару. 

В.: Реклама — это информация о товаре, с целью его более быстрой реализации 

(продажи).  

Беседа с детьми: 

- Где вы чаще всего видите рекламу? 

(радио, видео, газеты, журналы) 

- Что мы узнаем из рекламы? 

(о товарах, об открытии магазина) 

- Как вы думаете, кому выгодна реклама? 

покупателю - потому что, он узнает о товаре и услугах, может сравнить цены с 

другими магазинами. А также, реклама выгодна продавцам, чем больше людей 

узнают о магазине, тем больше прибыли. 

Игра «Чудесный мешочек» 

Дети достают из мешочка по одному предмету (атрибуты для сюжетно-ролевых 

игр) и определяют для какой профессии он нужен.  

Воспитатель предлагает детям поиграть.  

Дети организуют игры: «Магазин», «Салон красоты», «Аптека». 

Воспитатель  предлагает детям открыть рекламное агентство. 

В.: В рекламном агентстве работают люди разных профессий. 

Я хочу предложить вам попробовать себя в роли художника- дизайнера. Художник 

– дизайнер придумывает эскизы к рекламе. Затем эти эскизы обсуждают на 

худсовете и отдают в печать. 

У рекламного агентства должно быть название. Как бы вы хотели назвать наше 

агентство (дети предлагают различные варианты). 

В наше рекламное агентство поступило три заявки – магазин, аптека и салон 

красоты. 



Что должны узнать люди из рекламы? 

Ответы детей: Название магазина и аптеки. Что в них продается. А также, какие 

услуги предлагает салон красоты 

Какой должна быть реклама? 

(доброй веселой) 

Дети из заготовок создают рекламу. 

Дети играют и выполняют игровые роли в соответствии с сюжетом. Воспитатель 

следует за правильностью действий. 

Дидактическая игра «Современный город» 

Цель – закрепить представления детей об истории возникновения рекламы. 

Основные экономические категории: реклама, услуги, товар, вывеска. 

Материал: карточки-символы, изображающие разные виды деятельности людей. 

Ход игры: 

Взрослый предлагает детям вспомнить, каким образом люди раньше узнавали о 

различных видах товаров. Для этого дети отправляются в путешествие в 

современный город. Взрослый развешивает карточки с изображением товаров и 

услуг (вывески)и обозначает несколько ситуаций: 

- Путешествуя по нашему городу современного времени, мы сильно 

проголодались. Куда можно заглянуть и перекусить? 

- Долго гуляя по городу, наши ботинки прохудились. Поэтому надо найти… 

(сапожника) и т. д. 

Дидактическая игра «Отгадай товар» 

Цель – закрепить знания детей о телевизионной рекламе, обогащать их словарь. 

Основные экономические категории: реклама, товар, продукт, качество. 

Материал: стихотворные строчки из различных телевизионных реклам. 

Ход игры: 

Взрослый предлагает детям прослушать стихотворение и отгадать какой 

продукт питания или предмет (вещь) рекламируется. Для игры лучше 

останавливаться на тех рекламных роликах, в которых раскрываются наиболее 

характерные признаки предметов, вещей и продуктов.Например: 



- Зимняя свежесть и защита от кариеса (жевательная резинка «Орбит»); 

- Жаропонижающий, жаждоутоляющий… (напиток «Севенап»); 

- Белая нуга, темный шоколад, чудесное превращение (шоколад «Марс»). 

Дидактическая игра «Чья реклама лучше» 

Цель – учить детей создавать рекламу для любого продукта; подводить детей к 

правилам честной, справедливой игры, умению проигрывать, не обижаясь на 

партнера. 

Основные экономические категории: реклама, рекламный агент. 

Материал: альбомные листы, карточки (10х10, фломастеры. 

Ход игры: 

В эту игру можно играть всей группой. Группа делится на две команды. Одна 

команда – рекламные агенты, другая – покупатели. Рекламные агенты за 

ограниченное время создают на альбомных листах рекламу тому или иному 

предмету (мыло, зубная паста, конфета и т. д.).Каждый покупатель в это время 

готовит личную карточку: оформляет ее, пишет свое имя. Когда рекламные агенты 

подготовят рекламу, покупатели ее оценивают и отдают свою карточку тому 

рекламному агенту, чья реклама им больше понравилась. Лучшим рекламным 

агентом считается тот, кто больше всех набрал карточек. Затем дети меняются 

ролями и игра повторяется. 

Дидактическая игра «Угадай, что рекламируют» 

Цель – закрепить знания детей о понятии «реклама»; активизировать словарь 

детей; учить их работать в коллективе. 

Основные экономические категории: реклама, услуги, товар. 

Материал: карточки с изображением товаров и услуг. 

Ход игры: 

Дети делятся на две команды. Взрослый предлагает каждой команде выбрать 

карточку, расположить ее на столе изображением вниз, и прорекламировать ее 

изображение. Рекламировать может каждый член команды. Остальные называют 

предмет, о котором идет речь в рекламе. За правильную отгадку команда получает 

карточку. Команда, которая наберет большее количество карточек – выигрывает. 

Дидактическая игра «Дерево объявлений» 



Цель – показать детям основные различия понятий «реклама» и «объявление». 

Основные экономические категории: реклама, объявление. 

Материал: дерево с объявлениями и рекламой, различные игрушки – животные. 

Ход игры: 

1 вариант. 

Взрослый предлагает детям побывать в сказочном лесу, в котором на дереве 

«Объявлений» животные развешивают свои рекламы и объявления. Дети должны 

определить, кто из животных дал то или иное объявление или рекламу. 

Например,так выглядит реклама: 

- Чтоб здоровыми вы были 

Ешьте овощи сырые 

И капусту, и морковку 

Будешь сильный ты и ловкий. 

Сладкая, хрустящая, 

Вкусная, свежайшая! 

А так –объявление: «За морковкой и капустой обращайтесь по адресу: Улица 

Грибная, норка 5, Зайчик-попрыгайчик». 

2 вариант. 

Дети разбиваются на команды. Каждая команда должна придумать свое 

объявление и повесить его на дерево. Члены другой команды должны определить, 

кто из зверей заинтересуется подобной рекламой. 

Например, «Продается свежий, душистый медок. Он и лакомство, и лекарство. 

Покупайте себе и детишкам на радость!» 

Дидактическая игра «Антиреклама» 

Цель – закрепить знания детей о таком понятии как «антиреклама». 

Основные экономические категории: реклама, антиреклама, товар, продукт. 

Материал: фишки, картинки. 

Ход игры: 



Взрослый зачитывает детям следующие рифмованные строки и предлагает 

отгадать: в каком случае дается реклама товара или продукта, а в каком – его 

антиреклама. За правильный ответ ребенок получает фишку. Тот, кто наберет 

большее количество фишек – выигрывает. 

1. Желтая фанта – 

Напиток для франта. 

2. Будешь фанту пить, смотри - 

Растворишься изнутри. 

3. В мире лучшая награда – 

Это плитка шоколада. 

4. В мире лучшая награда – 

Это ветка винограда. 

Пусть запомнит, стар и млад 

Зубы портит шоколад. 

5. Знайте, дамы,господа: 

«Сникерс» - лучшая еда! 

6. Будешь кушать «Сникерс» сладкий – 

Будут зубы не в порядке. 

Если кто не верит – 

На себе проверит. 

7. Я собою очень горд. 

Я купил сегодня торт. 

8. Фрукты, овощи полезней – 

Защищают от болезней. 

9. Стать здоровым мне помог 

С красным кетчупом хот-дог. 

10. Будешь часто есть хот-доги 

Через год протянишь ноги. 



11. Будешь много есть горчицы – 

Полетишь быстрее птицы. 

12. Тот, кто много ест горчицы, 

Будет злей самой волчицы. 

13. В благодарность пепси-коле – 

Лучше всех учусь я в школе. 

14. Обопьешься пепси-колы – 

Не дойдешь, дружок, до школы, 

Не помогут и уколы. 

15. Великие поэты – 

Все курят сигареты. 

Если будешь, друг, курить, 

То не сможешь долго жить. 

Дидактическая игра «Подбери то, что нужно для работы» 

Цель – закрепить знания детей о профессиях, связанных с созданием рекламы. 

Основные экономические категории: рекламный агент, режиссер, сценарий, 

рекламный ролик, оператор. 

Материал: набор карточек с изображением предметов необходимых для работы 

рекламному агенту (рекламный проспект и т. д.); режиссеру (сценарий рекламы); 

оператору (видеокамера, осветительные приборы и т. д.); гримеру (грим, 

кисточки, парики и т. д.); фотографу (фотоаппарат, фотопленка и т. д.). 

Ход игры: 

Дети делятся карточек с изображением предметов необходимых для работы 

человеку, связанного с созданием рекламы. Взрослый называет профессию, а дети 

подбирают к ней карточки с необходимыми орудиями труда. Побеждает та 

команда, которая быстрее выполнит действия. 

Цель: развитие связной речи дети посредством придумывания рекламы по образцу 

воспитателя; развитие памяти, внимания, коммуникативных навыков, умений 

классифицировать товар по характерным признакам. 



Материал: предметные картинки для рекламы товара: мебель, одежда, обувь, 

овощи, фрукты, ягоды, грибы, цветы и др., игрушка, которую дети по очереди 

передают друг другу при последовательном создании рекламного рассказа. 

Содержание: В игре участвует подгруппа детей (6 человек и ведущий, которые 

рассаживаются по кругу на ковре, выбирается ведущий (как правило, педагог, в 

дальнейшем ребенок)). 

Проблемно-игровая ситуация: мы работаем в рекламном агентстве, и от 

рекламодателя поступил заказ на рекламу товара. Ведущий предлагает придумать 

рекламу этого товара (из карточек на выбор, карточка кладется в центр круга). 

Дети, передавая по очереди игрушку, сочиняют фразы для рекламы в соответствии 

с планом рассказа (на первых порах с помощью воспитателя, впоследствии после 

запоминания плана рассказа – самостоятельно). 

Затем меняется ведущий, из числа играющих, выбирается новая карточка-товар, и 

все повторяется снова. 

д/и «Рекламные парные картинки» 

Цель: закрепить знание детей о рекламе, развивать речь, внимание, зрительную 

память. 

Материал: картинки с изображением названий реклам и карточки с изображением, 

что рекламирует эта реклама. 

Содержание: Ребенок раскладывает картинки одинаковым рисунком вверх. 

Переворачивает карточки и ищет пару к картинке о рекламе, находя две 

одинаковые, убирает. Игра заканчивается после того, когда игрок убирает все 

картинки. 

Вариант игры: в игре участвует 2 человека. Делят карточки поровну. Поочередно 

переворачивают карточки, и, если они совпадают, игрок, который первый 

перевернул карточку, забирает их себе. Выигрывает тот, у кого карточек окажется 

больше. 

 

 

Полезные привычки 

Игра «Разноцветные лампочки» 

Цель: закреплять навыки использования сенсорных эталонов счёта в пределах 5—

10, формировать навыки энергосбережения. 



Материал: 7 карточек разных цветов, на которых изображена люстра с некоторым 

количеством лампочек и геометрической фигурой внизу. Для каждой карточки на 

листах картона изображены цветные геометрические фигуры с цифрами (точками), 

цифры, знаки «=», «+», «-» и лампочки. 

Внимание! Аккуратно разрежьте по контурным линиям все карточки с 

изображением геометрических фигур, цифр и лампочек. 

Педагог выкладывает перед ребёнком карточки разных цветов и фигурные 

изображения лампочек таких же цветов, как на карточках. 

Ход игры 

Вариант 1. Погаси лампочку. 

Электроша устал выключать свет и приборы в квартире у мальчика Пети. Петя 

постоянно забывает выключать свет, когда на улице уже светло. Вечером он бегает 

по всей квартире и нигде не выключает за собой электричество. Да и лампочки 

очень устают и жалуются, что им некогда отдохнуть. Давай поможем Электроше 

выключить свет. Посмотри, сколько и каких в каждой люстре лампочек. Они 

разного цвета и размера, ты должен постараться найти нужную лампочку и 

выключить её, но только так, чтобы она совпала с контуром и была одного цвета. 

Вариант 2. Сколько лампочек? 

Долго горели лампочки у мальчика Пети в квартире. Давай сосчитаем, сколько и 

каких лампочек перегорело, и сообщим об этом Электроше. Надо, чтобы он купил 

в магазине новые лампочки. А чтобы Электроша не забыл, в пустую фигурку 

найдём соответствующую цифру (форму с количеством точек). 

Вариант 3. Реши примеры. 

Мальчику Пете в школе задали задачи сосчитать, сколько в каждой люстре 

осталось гореть лампочек, но не просто сосчитать, а придумать задачу с решением. 

Например, на красной люстре горело 5 лампочек. 1 лампочка перегорела. Сколько 

всего лампочек осталось «работать» на красной люстре? Найди эту цифру и 

поставь в пустое геометрическое окошко. 

Вариант 4. Сколько лампочек горит (не горит) на двух люстрах? 

Ребёнку предлагаются найти сумму двух частей. Нужно поставить знак между 

частями и найти ответ среди набора цифр. 



Игра «Найди лишний предмет» 

Цель: побуждать детей самостоятельно находить и называть лишний предмет; 

закрепить знания о приборах энергообеспечения, тепла и воды. 

Материал: четыре карточки с изображением предметов. 

1-я — торшер, настольная лампа, бра (освещают помещение или какое-либо 

пространство — предметы рукотворного мира), солнце (объект неживой природы); 

2-я — выключатель, розетка, провода (используют в электросети), отвёртка 

(рабочий инструмент электрика); 

3-я — печь, костёр, камин (требуется уголь или дрова), батарея (вода); 

4-я — вилка, электрический провод, настольная лампа (части настольной лампы), 

водопроводный кран. 

Воспитатель показывает детям картинку, просит найти лишний предмет и 

объяснить, почему они так думают. 

Игра «Кто быстрее включит лампочку?» 

Цель: уточнять представления детей о том, как электричество попадает в наши 

дома; способствовать воспитанию бережного отношения к природному и 

рукотворному миру. 

Материал: иллюстрация с изображением водоёма, леса, ТЭЦ, населённого пункта; 

три маршрута, которые ведут в разных направлениях от правого нижнего угла к 

левому верхнему углу; остановки — круги разного цвета; фишки красного, жёлтого 

и зелёного цветов; игральный кубик; карточки с заданиями. 

Правила игры: 

-в игре поочерёдно играют трое детей; 

-очерёдность хода определяет жребий — три яйца из-под киндер-сюрпризов, в 

которых спрятаны фишки красного, жёлтого и зелёного цветов и номера хода (1, 2, 

3); 

-каждый участник может передвигаться вперёд после выполнения задания; 

-если участник с заданием не справился, он пропускает ход; 

-значки-эмблемы для награждения победителей. 



Ход игры 

Вариант 1.  

В. Ребята, давайте вспомним, где рождается электрический ток? 

Дети. На ТЭЦ. 

В. Правильно, электрический ток рождается на теплоэлектроцентрали, а ещё ТЭЦ 

даёт нам горячую воду и пар. А теперь, давайте представим, что вы — это 

маленькие электрончики, которые должны зажечь красный, жёлтый и зелёный 

огоньки. Сейчас вы отправитесь в путь, но дорога нелегка, надо будет выполнить 

некоторые задания. Иногда, если не повезёт, пропустить ход или, если повезёт, 

продвинуться на несколько ходов вперёд. А пока узнаем, кто из вас будет 

передвигаться первым, вторым и третьим. 

Дети выбирают яйцо, в котором спрятана не только фишка, но и номер хода. 

Ставят фишки на старт и по очереди бросают кубик, продвигаясь по кругам вперёд. 

Если остановка попадает на цветной круг, необходимо выполнить задание. 

Задания синего круга.  

1. Как вода поступает в квартиру? (Бежит по трубам.) 

2. Что необходимо для того, чтобы вода закипела? (Огонь.) 

3. Как называется профессия мастера, который помогает воде поступать в 

квартиры? (Сантехник.) 

4. Без чего не может работать электрическая станция? (Без топлива.) 

5. Чем обогревается квартира в городе? (Горячей водой в батарее.) 

6. Что изображено на рисунке? (Любая картинка из предыдущих игр.) 

7. Что мы экономим, сберегая электричество? (Ресурсы страны, денежные средства 

семьи и страны.) 

8. Продвигаться по указанному направлению стрелки. 

Задания серого круга. 

1. Как называется профессия мастера, который ремонтирует линии 

электропередач? (Электрик.) 



2. Откуда электрический ток попадает в квартиры? (С электростанции.) 

3. Что надо сделать, чтобы зажечь люстру? (Нажать на кнопку выключателя.) 

4. Почему детям нельзя трогать розетки? (Может ударить током.) 

5. Что кроме электричества даёт ТЭЦ городам и заводам? (Горячую и холодную 

воду, горячий пар.) 

6. Отгадай загадку: 

Он родился, 

В путь пустился. 

В город быстро прибежал — 

Город сразу засиял. (Электрический ток.) 

7. Что изображено на рисунке? (Любая картинка из предыдущих игр.) 

8. Что мы экономим, сберегая воду? (Природные богатства пресной воды, 

денежные средства своей семьи и страны.) 

9. Продвигаться по указанному направлению стрелки. 

Фиолетовый круг — пропустить 2 хода. 

Побеждает тот, кто выполнит максимальное количество заданий и зажжёт первым 

лампочку. 

Вариант 2. Дети могут самостоятельно играть в эту игру, выполняя следующие 

правила: синий круг — повтори ход; серый круг — пропусти один ход; 

фиолетовый круг — пропусти два хода; продвигаться по указанной стрелке. 

Побеждает тот, кто первым зажёг лампочку. 

«Раздели на группы» 

Задачи: 

 формировать понятие «тепло» способом различения предметов по 

функциональной значимости для человека; 

 учить  воспитанников беречь тепло при обсуждении функциональности 

каждого предмета. 



Игровые правила: 

Собирать в корзинку предметные картинки, сортируя их по функциональной 

значимости для человека: «Что согревает человека?» и «Что сохраняет тепло?»: 

печь, шуба, камин, свитер, шарф, огонь, солнце, одеяло, батарея, шапка, варежки, 

луна, солнечная батарея, обогреватель, носки, валенки.  

Ход игры 

Игра начинается с краткой беседы воспитателя с детьми о том, человеку для жизни 

необходимо тепло и его нужно беречь.  

-Сейчас, ребята мы поиграем в игру. У нас будет две команды. Выберем 

считалочкой командиров. Каждому командиру дадим по корзинке. Если на этой 

корзинке наклеена печь, которая и вырабатывает тепло, и согревает человека, 

нужно найти и положить в нее все картинки с изображением предметов, которые 

вырабатывают тепло и согревают человека. Если на корзинке наклеена шуба, 

которая не вырабатывает тепло, а только  его сохраняет, значит и картинки нужно 

подобрать в нее соответствующие. 

Считалочкой выбирают двух командиров. У каждого из них корзинка, в которую 

они вместе с членами своей команды (их должно быть поровну) собирают 

предметные картинки. Поиск начинается и заканчивается по сигналу ведущего. 

Каждая команда по очереди выкладывает свои картинки, пересчитывают их, 

проверяют, не было ли допущено ошибки, рассказывают о свойствах предметов и 

бережном к ним отношении. Побеждает та команда, которая быстрее всех собирает 

большее количество картинок, не допуская ошибок в игре. 

Примечание: вариативность игры может состоять в том, что игра может быть 

малой подвижности (за столом) и средней подвижности (когда картинки 

размещены по всей группе). 

Дидактическая игра «Наведем порядок» 

Дидактические задачи: 

-расширять представления  детей о возможности вторичной переработки бытовых 

отходов. 

-развивать у  воспитанников логическое мышление,  наблюдательность способом 

сравнения предметов по их свойствам; 

-активизировать словарь  воспитанников согласованием слов между собой 

(прилагательных с существительными в роде и падеже); 

-воспитывать бережное отношение к энергоресурсам. 



Игровые правила: 

находить картинки с изображением предметов одинаковых по свойствам 

(бумажные, стеклянные, пластмассовые).  Отправлять бытовой мусор по 

назначению. Выигрывает тот, кто не ошибётся. 

Игровые действия: Поиск предметных картинок и сортировка по назначению на 

карточках. 

Ход игры: 

На предметном поле размещены картинки с изображением бытовых отходов, 

подлежащих переработке и три контейнера, в которые их нужно собрать. Каждый 

контейнер предназначен для определенного вида мусора.  

 Необходимо отправить бытовой мусор по назначению (провести линию в 

соответствующий контейнер). Игра проводится с небольшой группой детей так, 

чтобы все дети сидели с одной стороны стола и всем хорошо были видны 

картинки. Дети рассказывают о предметах, отмечают, чем они сходны, а чем 

отличаются, и как их можно использовать вторично.  

«Экономная капелька» 

Задачи:  

 познакомить детей с правилами рационального использования водных 

ресурсов в быту; 

 закреплять знания детей о способах экономии и бережливости способом 

сравнения сюжетных картинок; 

 учить формировать свои правила поведения; 

 обогащать словарный запас, развивать речевую активность посредством 

доказательства каждой ситуации; 

 продолжить формировать правила безопасного поведения дома, обращения с 

электроприборами. 

Игровые правила: найти сюжетные картинки с наиболее экономным 

использованием воды. 

Ход игры. 

Изготовлены  карты по теме «Экономим воду». Из двух вариантов одного действия 

необходимо выбрать правильный, и в соответствующее окошко положить капельку. 

При этом можно проговорить с ребенком о том, что изображено, и почему 

экономным будет этот вариант? Дети с удовольствием играют в игру. 

«Что к чему?» 

Задачи: 



 развивать наблюдательность способом сравнения предметных картинок; 

 развивать речевую активность посредством доказательства каждой ситуации; 

 закрепить представления детей о способах экономии и  бережливости путем 

обсуждения ситуации. 

Игровые правила: соединить соответствующие картинки линией. Называть 

простейшие способы экономии при пользовании каждым  предметом. 

Ход игры. 

У каждого игрока перфокарта и карандаш. Игра начинается с краткой беседы о 

необходимости энергосбережения. Детям необходимо найти правильный способ 

экономии для каждого предмета, и соединить соответствующие картинки линией.  

Примечание. Усложнение в игре заключается в том, что детям можно 

предложить придумать свой способ экономии 

 

Игры с общим содержанием. 

«Продолжи предложение» 

Цель. Развить умение выполнять ранее принятые условия при составлении 

рассказа. 

Материал. Картинки экономического содержания; покупка товара в магазине, на 

рынке, изготовление товара и т. д. 

Содержание. Взрослый сообщает условия игры. В каждом предложении «живут» 

экослова: покупатель, продавец, деньги, покупка, цена, товар, рынок, обмен и др. 

Ребенок рассматривает картинки и продолжает рассказ, начатый взрослым: 

- Мне понравилась игрушка в магазине…. 

- Муха-цокотуха покупала на рынке самовар…. 

«Кому что подарим?» 

Цель. Развить умение правильно подбирать подарок, обосновывая свой выбор. 

Материал. Карточки - картинки  на которых изображены: машины, куклы, мяч, 

щенок, котенок, шапка, шляпка, костюм, платье, ботиночки, туфельки, значок, 

бантик и др. 

Содержание. Воспитатель выставляет картинки с изображением мальчика Алеши и 

девочки Ирины. Предлагает рассмотреть карточки – картинки, на которых 

нарисованы разные предметы, вещи, украшения, выбрать понравившиеся и 

подарить Алеше и Ирине. Дети подбирают карточки и рассказывают, кому, что и 

зачем они дарят. 



Вариант. Дети дарят подарки героям мультфильмов, сказок. 

«Какое слово лишнее?» 

Цель. Развить умение определять «лишний» предмет, выделяя общий признак 

других. 

Материал. Карточки с изображением четырех предметов, из которых один лишний. 

Рубль, Франк, марка (в монетах), рубль (банкнота). 

Кофта, машина, кольцо, солнце. 

Магазин, ларек, палатка (рыночная), жилой дом. 

Цена, товар, деньги, ночь. 

Содержание. Ребенку предлагаются четыре картинки с изображенными на них 

определенными предметами. Чтобы найти лишний предмет, ребенок объединяет 

три предмета по какому-либо признаку. Назвав лишний предмет, ребенок 

объясняет свой выбор. 

«Кому что подарим?» 

Цель. Развить умение правильно подбирать подарок, обосновывая Дидактическая 

игра «Наведем порядок» 

Дидактические задачи: 

-расширять представления  детей о возможности вторичной переработки бытовых 

отходов. 

-развивать у  воспитанников логическое мышление,  наблюдательность способом 

сравнения предметов по их свойствам; 

-активизировать словарь  воспитанников согласованием слов между собой 

(прилагательных с существительными в роде и падеже); 

-воспитывать бережное отношение к энергоресурсам. 

Игровые правила: 

находить картинки с изображением предметов одинаковых по свойствам 

(бумажные, стеклянные, пластмассовые).  Отправлять бытовой мусор по 

назначению. Выигрывает тот, кто не ошибётся. 

Игровые действия: Поиск предметных картинок и сортировка по назначению на 

карточках. 

Ход игры: 

На предметном поле размещены картинки с изображением бытовых отходов, 

подлежащих переработке и три контейнера, в которые их нужно собрать. Каждый 

контейнер предназначен для определенного вида мусора.  

 Необходимо отправить бытовой мусор по назначению (провести линию в 

соответствующий контейнер). Игра проводится с небольшой группой детей так, 

чтобы все дети сидели с одной стороны стола и всем хорошо были видны 

картинки. Дети рассказывают о предметах, отмечают, чем они сходны, а чем 

отличаются, и как их можно использовать вторично.  

свой выбор. 



Материал. Карточки - картинки  на которых изображены: машины, куклы, мяч, 

щенок, котенок, шапка, шляпка, костюм, платье, ботиночки, туфельки, значок, 

бантик и др. 

Содержание. Воспитатель выставляет картинки с изображением мальчика Алеши и 

девочки Ирины. Предлагает рассмотреть карточки – картинки, на которых 

нарисованы разные предметы, вещи, украшения, выбрать понравившиеся и 

подарить Алеше и Ирине. Дети подбирают карточки и рассказывают, кому, что и 

зачем они дарят. 

Вариант. Дети дарят подарки героям мультфильмов, сказок. 

«Какое слово лишнее?» 

Цель. Развить умение определять «лишний» предмет, выделяя общий признак 

других. 

Материал. Карточки с изображением четырех предметов, из которых один лишний. 

Рубль, Франк, марка (в монетах), рубль (банкнота). 

Кофта, машина, кольцо, солнце. 

Магазин, ларек, палатка (рыночная), жилой дом. 

Цена, товар, деньги, ночь. 

Содержание. Ребенку предлагаются четыре картинки с изображенными на них 

определенными предметами. Чтобы найти лишний предмет, ребенок объединяет 

три предмета по какому-либо признаку. Назвав лишний предмет, ребенок 

объясняет свой выбор. 

«Наоборот» 

Цель. Научить самостоятельно, находить (подбирать) противоположные по смыслу 

слова. 

Материал. Подбор слов (дорого – дешево, ленивый – трудолюбивый, экспорт – 

импорт, много – мало, покупатель – продавец и т. д.) 

Содержание. Воспитатель называет слово, а ребята называют противоположное. 

Выигрывает тот, кто быстро и правильно находит нужное слово. Затем ведущим 

становится ребенок. 

«Наоборот» 

Цель. Научить самостоятельно, находить (подбирать) противоположные по смыслу 

слова. 

Материал. Подбор слов (дорого – дешево, ленивый – трудолюбивый, экспорт – 

импорт, много – мало, покупатель – продавец и т. д.) 

Содержание. Воспитатель называет слово, а ребята называют противоположное. 

Выигрывает тот, кто быстро и правильно находит нужное слово. Затем ведущим 

становится ребенок. 

 

 

 


